
 

 
 
 

Comune di Donato 
(Provincia di Biella) 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 37 del 30-07-2025  
 
 
 

OGGETTO: Rideterminazione tariffe a carico dell'utenza per il servizio di trasporto 
scolastico dall'a.s. 2025/2026 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di luglio alle ore 18:25, nella sede 
comunale, previa osservanza delle modalità prescritte dal Regolamento, si è riunita la Giunta. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i componenti 
di questo Organo sotto indicati: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

FRANCISCO Fausto SINDACO Presente 
PROLA Mario VICE-SINDACO Presente 
CATTO Stefania ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Bozzello Verole  Giampiero, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor  FRANCISCO Fausto, nella sua qualità di 
SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 
Trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari con elenco Prot. N. 4308 del 31-07-2025 
Trasmessa alla Prefettura di Biella con elenco Prot. N.  del            
  

   Copia 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE RELATIVA A: 
OGGETTO:  Rideterminazione tariffe a carico dell'utenza per il servizio di trasporto 
scolastico dall'a.s. 2025/2026 
 
ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E 
SS.MM.II..  
 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 30-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Valentina Spanu 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Amministrat ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
Data: 30-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Mara Musaragno 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
• dalla metà dello scorso anno scolastico, l’Amministrazione comunale di Donato ha unificato il 
trasporto scolastico degli utenti della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado di Graglia in 
economia, con l’utilizzo dello scuolabus comunale; 
 con deliberazione G.C. n. 70 del 16-12-2021 era stata rideterminata la tariffa mensile di trasporto 

degli alunni della scuola primaria in € 10,00 a partire da settembre 2022; 
 con deliberazione giuntale n. 36 del 28/9/2006, era stata determinata la tariffa mensile di € 30,00 e 

le fasce di reddito e contribuzione a carico dell’utenza per il trasporto degli studenti alla Scuola 
secondaria di primo grado di Graglia come segue: 

 
fascia Reddito ISEE Percentuale di 

riduzione sul costo 
del singolo 

abbonamento 
mensile 

Contributo utenza 
in base alle tariffe 

applicate 
attualmente, 
suscettibile di 

modifica 
A tra € 0,00 e € 1.500,00 35% 19,50 
B tra € 1500,01 e € 5.500,00 10% 27,00 
C RESIDENTI NEL COMUNE 

CHE NON PRESENTATO 
DOMANDA DI RIDUZIONE 

0% 30,00 

D PLURIUTENZE 35% 19,50 
E NON RESIDENTI NEL 

COMUNE 
0% 30,00 

F FAMIGLIE IN 
CONDIZIONI DI DISAGIO 

SOCIO-ECONOMICO 
MOLTO GRAVE 
ATTESTATO DA 

100% 0,00 



INDAGINE CONOSCITIVA 
DA PARTE DEL SERVIZIO 

SOCIALE 
 
 con deliberazione di G.C. n. 27 del 16/09/2008 era stata stabilita la maggiorazione di € 7,00, da 

aggiungere al contributo mensile a carico della famiglia per il trasporto scolastico degli studenti 
della Scuola secondaria di primo grado, in casi particolari, oltre la fermata autobus; 
 

 l’Amministrazione intende unificare il sistema tariffario applicando al trasporto scolastico le fasce 
di reddito del servizio mensa; e ciò in ragione del fatto che gli utenti del servizio mensa sono gli 
stessi che usufruiscono del trasporto scolastico; 

 
 per finalità di perequazione tariffaria si intende altresì aumentare di€ 5,00 il contributo mensile a 

carico delle famiglie degli utenti della scuola primaria e di diminuire di € 5,00 il contributo 
mensile a carico delle famiglie degli utenti della scuola secondaria di primo grado; 

 
RITENUTO di poter stabilire a carico degli utenti della scuola primaria un contributo mensile fisso di 
€ 15,00, mentre a carico degli utenti della scuola secondaria di primo grado un contributo mensile di € 
25,00 secondo le fasce di reddito; 
 
ATTESA l’opportunità di provvedere in merito; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/3/2003 di approvazione del 
Regolamento per l’applicazione dell’ISEE ai servizi ed alle prestazioni comunali; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI STABILIRE in € 15,00 il contributo mensile fisso a carico delle famiglie degli utenti della 
scuola primaria e  in € 25,00 il contributo mensile a carico dell’utenza per il trasporto scolastico 
comunale alla Scuola secondaria di primo grado di Graglia a partire dall’a.s. 2025/2026; 
 
2. DI STABILIRE le seguenti fasce ISEE per l’applicazione della tariffa a carico dell’utenza del 
servizio di trasporto degli alunni della Scuola secondaria di primo grado di Graglia: 
 

fascia Reddito ISEE Percentuale di 
riduzione sul costo 

del singolo 
abbonamento 

mensile 

Contributo utenza 
in base alle tariffe 

applicate 
attualmente, 
suscettibile di 

modifica 
A SINO A € 10.861,78 35% 16,50 
B DA € 10.861,79 A € 13.965,15 10% 22,50 
C RESIDENTI NEL COMUNE 

CHE NON PRESENTATO 
DOMANDA DI RIDUZIONE 

0% 25,00 

D PLURIUTENZE 35% 16,50 
E NON RESIDENTI NEL 

COMUNE 
0% 25,00 



F FAMIGLIE IN 
CONDIZIONI DI DISAGIO 

SOCIO-ECONOMICO 
MOLTO GRAVE 
ATTESTATO DA 

INDAGINE CONOSCITIVA 
DA PARTE DEL SERVIZIO 

SOCIALE 

100% 0,00 

 
3. DI CONFERMARE la maggiorazione di € 7,00, da aggiungere al contributo mensile a carico della 
famiglia per il trasporto scolastico degli studenti della Scuola secondaria di primo grado oltre la 
fermata autobus; 
 
4. DI INVIARE copia della presente al Responsabile del Servizio perché provveda a darne completa 
attuazione attraverso i propri provvedimenti di competenza; 
 
4. DI RENDERE con separata ed unanime votazione palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Fausto FRANCISCO F.to  Giampiero Bozzello Verole 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art 125. D.Lgs. 267/00) 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente 
deliberazione è stata trasmessa in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai Capi Gruppo 
consiliari. 
 
Donato, lì, 31-07-2025 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                    F.to  Giampiero Bozzello Verole 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art 124. D.Lgs. 267/00) 

 
Numero. 593 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione sul sito informatico 
www.comune.donato.bi.it come previsto dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 
all’Albo Pretorio come prescritto dall’art. 124, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 del Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 31-07-2025 al 15-08-2025  
 
Donato, lì, 31-07-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Musaragno Mara 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art 134 comma 3 del D.lgs. 267/00) 
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA per decorrenza dei termini di cui al 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
Donato, lì 31-07-2025 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             
 

http://www.comune.donato.bi.it/

